
Deliberazione di Giunta n. 49   del23/05/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 49 del 23/05/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ATER 

FORMAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “VERDI 
2013”. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  ventitre del mese di maggio  alle ore 18:45, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 49   del23/05/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ATER FORMAZIONE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “VERDI 2013”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che in occasione delle Celebrazioni per il Bicentenario della nascita di Giuseppe Verdi, il Comune di 
Busseto e la Fondazione ATER Formazione, con sede legale in Modena (MO), via Pietro Giardini n. 466/G,  C.F. e 
partita IVA n. 02667460360, intendono realizzare nel corso dell’anno 2013 uno specifico Progetto finalizzato alla 
promozione, salvaguardia e diffusione della figura e dell’opera del compositore, attraverso programmi di formazione 
professionale artistica, formazione del pubblico e ricerca scientifica; 
 
DATO ATTO che la Fondazione è ente accreditato presso la Regione Emilia-Romagna e ha per scopi istituzionali la 
promozione, il coordinamento e la gestione delle attività di formazione, aggiornamento, specializzazione, 
perfezionamento e riqualificazione inerenti l’area dello spettacolo e della cultura in genere; più specificamente, sotto al 
marchio Scuola dell’Opera Italiana, la Fondazione promuove, organizza e gestisce la formazione professionale delle 
figure artistiche, tecniche e manageriali specifiche del teatro d’opera, per la salvaguardia, la promozione, la 
valorizzazione e la perpetuazione della filosofia, della tradizione, dell’estetica e delle caratteristiche tecniche dello “stile 
italiano”, “stile” che costituisce valore e bene culturale assoluto;  
 
VISTO il “Progetto Verdi 2013: Formazione artistica, Formazione del pubblico, Ricerca”, redatto dalla citata 
Fondazione e promosso dal Comune di Busseto presso il Comitato nazionale per le Celebrazioni Verdiane, il cui costo 
presunto è stato quantificato in € 198.335,94;   
 
CONSIDERATO per la realizzazione del suddetto Progetto il COMUNE ha ottenuto un cofinanziamento pubblico, a 
valere sulle risorse di cui all’art. 4 della Legge n. 206 del 12/11/2012, così come sancito dall’art. 1, comma 1, lettera l, 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/03/2013, per l’importo di € 158.680,00; 
 
CONSIDERATO indi che, nelle more dell’assegnazione di eventuali ulteriori finanziamenti pubblici e/o privati, si è 
rilevata l’opportunità di concordare una temporanea rimodulazione del progetto;  
 
VISTO pertanto il progetto di che trattasi, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, il cui costo ammonta ad € 158.680,00 e ritenuto indi di avviarne la realizzazione a cura della Fondazione 
ATER; 
 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Busseto e la Fondazione ATER Formazione, con la 
quale vengono definite le modalità per l’attuazione del suddetto progetto, le competenze ed i rapporti finanziari tra i 
soggetti coinvolti; 
 
DATO ATTO che il Comune di Busseto stanzierà all’uopo sul Bilancio di previsione 2013: 
• la somma di € 158.680,00 a titolo di contributo da erogare alla Fondazione ATER Formazione a seguito di idonea e 

motivata rendicontazione comprovante le spese sostenute per la realizzazione del progetto; 
• la somma di € 3.000,00 a titolo di spesa presunta per il noleggio dei pianoforti necessari all’espletamento 

dell’attività formativa; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, 

-  favorevole, in ordine alla regolarità contabile, da parte del Responsabile del Segretario Comunale, Dr.ssa 
Laura Ravecchi, in luogo del Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, temporaneamente 
assente; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 



Deliberazione di Giunta n. 49   del23/05/2013 3

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione da stipularsi con la 
Fondazione ATER Formazione per la realizzazione del “Progetto Verdi 2013: Formazione artistica, Formazione del 
pubblico, Ricerca”, nei testi allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
- All. “A” Schema di convenzione 
- All. “B” Progetto Verdi 2013 

 
2) DI DARE ATTO che verranno stanziate all’uopo sul Bilancio di previsione 2013 le seguenti somme: 

- la somma di € 158.680,00 a titolo di contributo da erogare alla Fondazione ATER Formazione a seguito di 
idonea e motivata rendicontazione comprovante le spese sostenute per la realizzazione del progetto – 
Intervento 10502031800; 

- la somma di € 3.000,00 a titolo di spesa presunta per il noleggio dei pianoforti necessari all’espletamento 
dell’attività formativa – Intervento 10502031700; 

 
3) DI TRASMETTERE il presente atto alla Fondazione ATER Formazione; 
 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 49   del23/05/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n………….. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 11/06/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 11/06/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 11/06/2013 al 26/06/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 22/06/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


